
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН 

(комитет образования Узловского района) 

 

ПРИКАЗ 

 

03.06.2015                                                    г. Узловая                                                 № 89-д  

 

О создании консультативно-методических центров 

 по взаимодействию дошкольных образовательных организаций 

 различных форм и родительской общественности 

 

В соответствии с ч.3 ст. 64 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в целях обеспечения получения образования в 

форме семейного образования, оказания методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи родителям, чьи дети получают дошкольное 

образование в форме семейного образования, развития вариативных форм дошкольного 

образования, на основании приказа министерства образования Тульской области от 

19.05.2015 № 1138 «О создании консультативно-методических центров по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности» 

приказываю: 

 1. Создать на базе муниципального казённого учреждения «Центр методического 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных 

организаций» (МКУ «ЦМО») муниципальный консультативно-методический центр по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности. 

 2.   Утвердить Положение о муниципальном консультативно-методическом центре 

по взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности (Приложение 1). 

 3.    Утвердить состав муниципального консультативно-методического центра по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности (Приложение 2). 

 4.  Директору МКУ «ЦМО» (Фролова О.В.): 

 4.1. Назначить ответственного за координацию деятельности и функционирование 

муниципального консультативно-методического центра по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций различных форм и родительской общественности и 

консультативно-методических центров по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций различных форм и родительской общественности, созданных на базе 

дошкольных образовательных организаций. 

 4.2. Утвердить приказом режим и план работы  муниципального консультативно-

методического центра по взаимодействию дошкольных образовательных организаций 

различных форм и родительской общественности. 

 4.3.  Предоставить на согласование в срок до 25.06.2015 в комитет образования 

Узловского  района  план работы муниципального консультативно-методического центра 

по взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности. 

 4.4. Создать на официальном сайте комитета образования Узловского района в 

разделе «Деятельность ЦМО» интернет-страницу по сопровождению создания и 

функционирования консультативно-методического центра по взаимодействию 

дошкольных образовательных организаций различных форм и родительской 

общественности и размещать информацию о ходе функционирования, освещающую 

деятельность консультативно-методического центра. 

 4.5.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте комитета образования 

Узловского района. 



5.    Заведующим  дошкольными образовательными учреждениями: 

 5.1.  Создать на базе дошкольных образовательных учреждений: МДОУ д/с 

общеразвивающего вида № 1, МКДОУ д/с комбинированного вида № 10, МДОУ центр 

развития ребёнка – д/с № 14, МКДОУ д/с № 15, МКДОУ д/с комбинированного вида № 

19, МДОУ центр развития ребёнка – д/с № 20, МДОУ центр развития ребёнка – д/с № 21, -  

консультативно-методические центры по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций различных форм и родительской общественности. 

 5.2.  Назначить ответственных за функционирование консультативно-методических 

центров по взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм 

и родительской общественности, созданных на базе образовательных учреждений,  и 

координацию деятельности с  муниципальным  консультативно-методическим центром по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности. 

 5.3. Утвердить приказом режим и план работы консультативно-методических 

центров по взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм 

и родительской общественности, созданных на базе образовательных организаций. 

 5.4. В срок до 19.06.2015 предоставить в комитет образования Узловского района 

нормативные документы по созданию консультативно-методических центров по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности.  

 5.5. Предоставить на согласование в срок до 19.06.2015 в комитет образования 

Узловского  района  план работы муниципального консультативно-методического центра 

по взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности. 

 5.6.  Создать на официальных сайтах  образовательных учреждений: МДОУ д/с 

общеразвивающего вида № 1, МКДОУ д/с комбинированного вида № 10, МДОУ центр 

развития ребёнка – д/с № 14, МКДОУ д/с № 15, МКДОУ д/с комбинированного вида № 

19, МДОУ центр развития ребёнка – д/с № 20, МДОУ центр развития ребёнка – д/с № 21, - 

в сети «Интернет» интернет-страницы по сопровождению создания консультативно-

методических центров по взаимодействию дошкольных образовательных организаций 

различных форм и родительской общественности и размещать информацию о ходе 

функционирования. 

6. Утвердить Схему закрепления территорий муниципального образования Узловский 

район за образовательными организациями,  на базе которых созданы консультативно-

методические центры по взаимодействию дошкольных образовательных организаций 

различных форм и родительской общественности (Приложение 3). 
7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель комитета                                                             М.М. Генералова 

 

 
 

Верно 
главный специалист 

 

Е.А.Сафонова 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
О.Н.Гусарова 



 

Приложение 1 к приказу 

 комитета образования Узловского района 

от 03.06.2015 № 89-д 

 

Положение 

о муниципальном консультативно-методическом центре  

по взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм  

и родительской общественности 

 

1. Общие положения 

 

1.1.   Настоящее Положение определяет порядок предоставления методической, 

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания 

платы в консультативно-методическом центре по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций различных форм и родительской общественности, в том 

числе на базе дошкольных образовательных организаций, родителям (законным 

представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающих получение детьми 

дошкольного образования в форме семейного образования (далее – предоставление 

методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи); 

1.2. Основными задачами предоставления методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи являются: 

 оказание помощи родителям (законным представителям) и детям, не 

посещающим дошкольные образовательные учреждения, для обеспечения равных 

стартовых возможностей при поступлении в общеобразовательное учреждение; 

 оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) 

по различным вопросам воспитания, обучения и развития детей дошкольного возраста; 

 оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не 

посещающих дошкольные образовательные учреждения; 

 своевременное диагностирование проблем в развитии у детей раннего и 

дошкольного возраста с целью оказания им коррекционной психолого-педагогической 

помощи; 

 разработка индивидуальных рекомендаций по оказанию детям возможной 

методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи, 

организация их специального обучения и воспитания в семье. 

1.3.    Предоставление методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи осуществляется на бесплатной основе в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.4.    Информация о предоставлении методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи размещается на официальных сайтах МКУ 

«ЦМО» и дошкольных образовательных учреждений (далее - учреждение), на базе 

которых созданы консультативно-методические центры по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций различных форм и родительской общественности. 

 

2. Организация предоставления методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи 

 

2.1.   Методическая, психолого-педагогическая, диагностическая и 

консультативная помощь осуществляется через следующие формы деятельности: 

 обучение – информирование родителей (законных представителей), 

направленное на предотвращение возникающих семейных проблем и формирование 

педагогической культуры родителей (законных представителей) с целью объединения 

требований к ребёнку в воспитании со стороны всех членов семьи, формирование 

положительных взаимоотношений в семье; 

 консультирование – информирование родителей о физиологических и 

психологических особенностях развития ребёнка, основных направлениях 

воспитательных воздействий, преодолении кризисных ситуаций. 



2.2.   Консультации, тренинги, беседы, теоретические и практические семинары, 

лектории проводятся согласно плану работы и графику, утверждённому директором МКУ 

«ЦМО». 

2.3. Порядок оказания методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи определяется локальными актами органа 

управления образованием муниципального образования Узловский район. 

2.4. Учёт обращений родителей (законных представителей), воспитывающих 

детей дошкольного возраста на дому, за получением методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи ведётся в журнале учёта 

обращений. 

2.5. Основанием для предоставления методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи являются личные заявления родителей 

(законных представителей) в письменной форме, которые регистрируются в 

установленном порядке в день поступления уполномоченными специалистами. 

2.6. Предоставление методической, психолого-педагогической, диагностической 

и консультативной помощи осуществляется в соответствии с индивидуальными 

графиками проведения мероприятий с детьми и их родителями (законными 

представителями), утверждёнными директором МКУ «ЦМО», и фиксируются в журнале 

учёта. 

2.7. Методическая, психолого-педагогическая, диагностическая и 

консультативная помощь предоставляется в помещениях организации муниципального 

консультативно-методического центра по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций различных форм и родительской общественности. 

2.8. Предоставление методической, психолого-педагогической, диагностической 

и консультативной помощи строится на основе интеграции деятельности ответственного 

за функционирование консультативно-методческого центра, методистов, педагогов, 

специалистов муниципального консультативно-методического центра по взаимодействию 

дошкольных образовательных организаций различных форм и родительской 

общественности. 

Предоставление методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи может проводиться одним или несколькими специалистами 

одновременно, исходя из кадрового состава организации. 

2.9.   Формы предоставления методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи определяются организацией. 

 

3. Контроль за предоставлением методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи 

 

 

3.1.  Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Положения 

осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля. 

Внутренний контроль проводится ответственным за координацию деятельности и  

функционирование муниципального консультативно-методического центра по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности, назначенным директором МКУ «ЦМО» из состава 

муниципального консультативно-методического центра по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций различных форм        и родительской общественности,  в 

виде оперативного контроля (по конкретному обращению заявителя, либо другого 

заинтересованного лица) и итогового контроля (на отчётную дату, по итогам года и др.) 

Внешний контроль за предоставлением методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи осуществляется муниципальными и 

региональными органами региона Российской Федерации, осуществляющими управление 

в сфере образования в следующих формах: 

 проведение мониторинга основных показателей работы организации по 

предоставлению методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи; 



 анализ обращения и жалоб граждан, поступающих в муниципальные 

органы, осуществляющие управление в сфере образования, в части предоставления 

методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи. 

3.2.   Ответственность за работу муниципального консультативно-методического 

центра несёт директор МКУ «ЦМО». 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

 комитета образования Узловского района 

от 03.06.2015 №89-д 
 

 

Состав муниципального консультативно-методического центра 

по взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм        

и родительской общественности 

 

1.  Пономарёва Н.Ю. 

(по 

согласованию) 

 методист  муниципального казённого учреждения «Центр 

методического обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных образовательных организаций»; 

2.  Минникаева Л.В. 

(по 

согласованию) 

 методист  муниципального казённого учреждения «Центр 

методического обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных образовательных организаций», член 

территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии; 

3.  Бобылёва М.В. 

(по 

согласованию) 

 воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада 

общеразвивающего вида № 1; 

4.  Потапова Е.В. (по 

согласованию) 
 заместитель заведующего по воспитательной и 

методической работе, музыкальный руководитель  

муниципального казённого дошкольного образовательного 

учреждения детского сада комбинированного вида № 10; 

5.  Сиренко Е.С. (по 

согласованию) 
 заместитель заведующего по воспитательной и 

методической работе муниципального дошкольного 

образовательного учреждения центра развития ребёнка – 

детского сада № 14; 

6.  Гулякина Н.А. 

(по 

согласованию) 

 заместитель заведующего по воспитательной и 

методической работе муниципального казённого 

дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№ 15; 

7.  Андреева Е.И.   заведующий  муниципальным казённым дошкольным 

образовательным учреждением детским садом 

комбинированного вида № 19; 

8.  Томилина Е.А. 

(по 

согласованию) 

 заместитель заведующего по воспитательной и 

методической работе муниципального дошкольного 

образовательного учреждения центра развития ребёнка – 

детского сада № 20; 

9.  Евсюкова Ю.Н. 

(по 

согласованию) 

 заместитель заведующего по воспитательной и 

методической работе муниципального дошкольного 

образовательного учреждения центра развития ребёнка – 

детского сада № 21; 

10.  Богачёва Е.А. (по 

согласованию) 
 педагог-психолог муниципального бюджетного 

образовательного учреждения для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической и  медико-социальной помощи 

«Центр диагностики и консультирования». 

 

 

 

 

 

 
Приложение 3 к приказу 

 комитета образования Узловского района 

от  03.06.2015 №89-д 



 
 

СХЕМА 
закрепления территорий муниципального образования  

Узловский район за консультативно-методическими центрами по взаимодействию 
дошкольных образовательных организаций различных форм  родительской 

общественностью 

 
№ 

п/п 
Полное название организации 

(сокращенное название) 
Адрес  

 
Перечень закреплённых территорий 

1.  Муниципальное казённое 

учреждение 

«Информационно-

методический центр» 

301600, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, г. 

Узловая, ул. 

Кирова, д. 25. 

г. Узловая и Узловский район 

a.  

2.  

 

 

Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский сад 

общеразвивающего вида 

№ 1 (МБДОУ д/с 

общеразвивающего вида 

№1) 

301600, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, 

город Узловая, 

улица 

Октябрьская, дом 

41 

г. Узловая: 
улицы:  
Горького №№ 24,26,28,30,32,34,36;  
Октябрьская №№ 10,12,14,16,33,35,37,39, 43;  
Беклемищева №№ 40-45,83-89,91 
Володарского № 1;  
Гагарина  №№ 39 – 47,87,89,93,95,97; 
Дзержинского №№ 1-11; 
Трегубова №№ 36,38,40. 
Базарная №№ 1-6,8А,15; 
Беклемищева №№ 46,48,50,53,59,61,63,67,93,95, 97;  
Гагарина №№ 1а,4,4А,6,6А,8,23-25,27-29,31,33,35, 36,37, 
38; 
 Дачная №№ 3,8; 
Железнодорожная №№ 19,34,37,41,44-54; 
Кирова №№ 2А,4,5,15,17,19,22,24,28,30,32,51; 
Октябрьская №№ 25,27,29,31;  
Первомайская  №№ 14Б,18-45; 
Советская №№ 4,5,8,15; 
Трегубова №№ 6-22,31,34,35,37,39,41,43,45,47,49;  
Успенская № 35; 
222 Км №№ 1,2; 
 переулки:  
Рождественский №№ 4,7; 
Трегубова №№ 1-5,8А. 
Узловский район,  
село Ильинка, 
улицы: 
Центральная №№ 1-7,7А,8-10,13-21,23-38;  
Набережная №№ 2,3,5-16,18-25,27-34,36,37,38,  40-44,46-
48,50,51.52,54,56-59, 58А,61,62,64,67-71, 73-77,77А,78-
84,84а,87-104,106-109,112,113,      115-122,125,127,129,132-
134,135А,136-144,146-148,150,150/1,150/2,151,164; 
 
деревни:  
Дубовка №№ 1,2,4,5,6,7,10,11-13,15-25,28, 
30,31,32,35-37,39-44,46-48,51-53,57-65; 
Большая Рассошка №№ 1-5,7,9-12,15,18,20-28,34-
38,38А,40,43-47,49,49А,52-55,58;   
Малая Рассошка №№ 1,3-5,7,8,13-15,17-26,29,31, 34-36;  
Черемуховка №№ 1,4,6,8,15,19,25,26,37,39, 45,46,49,50; 
 Гудаловка №№ 4,6,7,12,14; 
 Петровское  №№ 2,4,21,26,27,29,32,34,36,40,41;  
 
поселки:  
1-я Россошинская №№ 1-13;  
2-я Россошинская №№ 2,10,11,13,14. 
 
Узловский район,  
село Супонь  №№ 1-81;  
деревня Хитрово №№ 1-79,46/1,46/2,  
улицы: 
Загородная  №№ 1-7,  
Дачная  №№1-13,8А 
поселки: 
1-ая Бибиковская  №№ 1,2,3,5,6,8,9,10,11; 
 2-я Бибиковская 
улицы: 
Бибиковская 1я №№ 1,2,35,6,8,9,10,11; Бибиковская 2я 
№№ 1,2,3. 

3.  муниципальное казённое 

дошкольное 

образовательное 

301602, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, 

г. Узловая и Узловский район – дети, нуждающиеся в  
коррекционной помощи следующей направленности: 
нарушения речи, нарушения опорно-двигательного 
аппарата, нарушения зрения, задержка психического 



учреждение детский сад 

комбинированного № 10  

(МКДОУ д/с 

комбинированного вида 

№ 10) 

город Узловая,  

улица Горького, 

дом 7 

 

развития. 

4.  муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение центр 

развития ребенка – 

детский сад №14 (МДОУ 

центр развития ребенка -

д/с №14) 

301607, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, 

город Узловая, 

улица 

Магистральная, 

дом 45а 

г.Узловая, 
улицы: 
Восточная №№ 1,1А,2-14,14А,15-17,19-
21,23,25,27,29,31,33,35; 
Колхозная №№ 1-14,1А; 
Коммунальная №№ 1-10,10а,10а/1; 
Любовская №№ 2-36,1,1А,37-38; 
Магистральная №№ 24,26, 
28,29,31,33,35,37,39,41,43,45,47, 47А,49,51,53,55;  
Мичурина №№ 1-32,1А,4А,7А,16А,19А,20а,22А, 25А; 
Новолюбовская №№ 1-9,1/1,1/2,11а-1,11а-
2,13/1,13/2,14/1,14/2,15/1,15/2, 21; 
Осипенко №№ 1-22,3а,5А,20а; 
Парковая №№ 1-17,2А; 
Паровозников №№ 1-14,1А,6/1,6/2, 9/1,9/2; 
Серова №№ 1-26,8/1,8/2,10А,14/2; 
Ударников №№ 3,5,17; 
Урожайная №№ 1,1А,2-5,5А,7-13,15-22,24-26; 
Энгельса №№  2,4,6,6А,8А,10А, 
Завенягина №№ 6-38; 
Панфиловцев №№ 1-40,1А,2А,4А; 
Разина №№ 1-38,10А,15а; 
7 Съезд Советов №№ 1-19,2А,10Б; 
Ударников №№ 1,3,5; 
Братьев Лапшиных №№ 1-4,1б,5-64,5/1,5/2,11/1, 
11/2,13/1,13/2,13/3,15/1,15/2,17/1,17/2,20/1,20/2, 
22/1,22/2,24/1,24/2,27/1,27/2,28/1,28/2,29/1,29/2, 
32/1,32/2,33/1,33/2,35/1,35/2,41А,44/1,44/2; 
Генерала Васильева №№ 5,9,10,15-19,21-23,25-27,29-
31,34-44,47,49,51,53,55,57,59;  
Карла Маркса №№ 1-7, 9-13,15-17,19; 
Магистральная №№  43-55;  
Мира №№ 2а,3-14; 
8 Марта №№ 1-16; 
Островского №№ 3А,4-57,16А,17А,19А,20А,21А, 
24А,30А,32А,32Б,32В,41А; 
Пушкина №№ 14,16,18,18А,20-22;  
Панфиловцев  №№ 40,40А,41,41А,42-47;  
Урожайная №№ 26А,28,30,32,34,36, 38,49,59; 
Энгельса №№ 1, 3,5,7-16,7А,9а, 12А,14А,16а; 
Андреева №№ 1-7,9,10,10А,11-14;  
Генерала Васильева №№ 4,28,32,33;  
Железнодорожная №№ 29,30;  
Леваневского №№ 1-13; 
Пушкина №№ 1-11,2А,4А;  
Пионеров №№ 1-10; 
Стрелковая №№ 3-10,4А,6А;  
Тельмана №№ 1-11,2А;  
Болотникова №№ 1,1а,1В,2Б,2/1,2/2, 4-9,11,13-
17,17Б,19,21,21/1,21/2,23, 25,29,31, 31/1,32/2; 
Вагонников №№ 1-6,8, 
Волочаевская №№ 2-15, 15А, 16, 18, 20, 22, 24,26,28, 
30,32,34,36; 
Гоголя №№ 1,2,2А,3-5,7-9,11-40,42,44,28А,31А,38А; 
Жуковского №№1-30; 
Зои Космодемьянской №№ 1-8,  
Локомотивная №№ 1-16,1А,2А,3А, 10А; 
Комсомольская №№ 1-32,14А,14Б, 15А; 
Матросова №№ 1-34,2А,8А;  
Начальная №№ 2-30; 
Олега Кошевого №№ 1-8, 6А; 
Папанина №№ 1-48,2а,4а,11А;  
Полярная №№ 1-19,23; 
Пугачева №№ 1-49,13А,32а,34А; 
Седова №№ 1-38,7А,9А,13А,20А, 30А; 
Северная №№ 1-31,7А,24А,240613; 
Чайковского №,1,3,4,4А,5,6,7,7/1,7/2, 8,10,12,12А; 
Чехова №№ 10-75, 10А, 12А, 17А, 21А, 25А, 29А,32а; 
Шахтная №№ 1-10,10А; 
Широкая №№1-25;  
Школьная №№ 1,3-7,8,10,12,14,14А,  
 
переулки:  
1-й Северный №№ 1-10 
2-й Северный №№ 1-7,3А;  
Пришкольный №№ 1,2,4-6; 
Комсомольский №№ 1-15; 



Седова №№ 1-9;  
Разина №№ 1,2,6,10; 
Полярный №№ 1,1А,3; 
Северная выемка №1; 
Дом Эл/Подстанции № 1;  
Шахта № 2,  
Широкий №№ 7,11; 
 
поселки:  
Аварийный №№ 2,10,11,13, 15; 
Восточный,  
Западный,  
 
деревни:  
Дубки №№ 3,4,8; 
Засецкое №№ 3, 5, 7, 10, 15, 17, 18, 21а, 24, 26-28,32-
34,38,39. 
 
переулки: 
 Стрелковый №№ 1-6; 
 Транспортный №№ 1-13,4А,5А. 
 
переулки:  
Островского 1-11,11А,12-18,18А; 
Полевой №№ 1,1/1; 
Урожайный №№ 1,1/1,1/2,2,2А,2Б,2Б/1,3,3/2,5-
9,9/1,10,10/1,12,12/1;  
 
деревня Дубки №№ 3,4,8. 
 
 переулки:  
Широкий №№ 7,11 
переулки: 
Братьев Лапшиных №№ 1А,1Б,2-10,10/2,12/1,13-
24,21/1,21/2; 
Водный №№ 1-12,2/1,3/1,3/2,7/1,7/2,10/1,10/2; 
Восточный № 5; 
Новолюбовский №№ 7-9. 
 

5.  муниципальное казённое 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский сад 

№15 (МКДОУ д/с №15) 

301632, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, 

посёлок Дубовка, 

улица 

Пионерская, дом 

26 

Узловский район,  
поселок Дубовка 
 улицы:  
Горького №№ 2,2а,3,4,5,5а,6,8,10;  
Кольцевая №№ 1-31;  
Куйбышева №№ 1-9,11,13-15,17-24; 
Островского №№ 29,33; 
Первомайская №№ 1-20,18А;  
Пархоменко №№ 2-53,3а,4А,4Б,10А,12А,16А,30А, 
32А,34А,41а;  
Пионерская №№ 17-25,27,29,31,33,35;  
Полевая №№ 1-41,3А,29А,31А;  
Советская № 22;  
Театральная №№ 2,2А,4,5-7,9,11,13,15,20;  
Узловский район,  
поселок Дубовка, 
улицы:  
Гастелло №№ 1-16; 
Островского №№ 1-28,30-32,34-
36,1А,19А,23А,23Б,23В,24А, 24Б;  
Пионерская №№ 2,18, №1-15,15а,16; 
Садовая №№ 1-81,11А,35А,47А; 
Советская №№ 3, 5-13,15,17,19-21,23-26;   
Шахтера №№ 1-18,20,20А,21,22,22А,23,25,26,27А, 28,30-
35,39,41,43,45,47   
переулки:  
Куйбышева №№ 1-10;  
Пархоменко №№ 1-9,3а; 
Первомайский  №№ 1-3,5-20,22; 
Пионерский №№ 1-9,11-17. 
Узловский район,  
поселок Дубовка  
улицы:  
Базарная №№ 1-19; 
Горького №№ 7,9,11-27;  
Зои Космодемьянской №№ 1,2,2а,3,4,4а,5,6,8,11, 
14,16,18,20;  
Куйбышева №№ 10,12,16; 
Маяковского №№ 1-13;  
Матросова №№ 1-17;  
Олега Кошевого №№ 1-16;  
Панфилова №1-8,10-21;  
Советская №№ 2,4,14,16,18;  
Чапаева №№1-25,1А,2А,2Б;  
Шахтера № 1 - 9; 
Щербакова №№ 1, 1В, 1Г, 2, 2А, 2/1, 3А, 3Б, 3В, 3Г, 5, 5А   



7-11, 10А, 12, 14, 16,20,22,24,26,28,30;  
 
деревня Сычевка №№ 1,3,5,6,8,10,12; 
 
поселок Южный 
улицы:  
Горняцкая №№ 4-16; 
Железнодорожная №№ 3-44; 
Мира  №№ 14-24,27; 
Разина №№ 1,4,7; 
Северная №№ 2-42; 
Шахтера №№ 2-30; 
Школьная №№ 10-17; 
9-я шахта № 4. 
Узловский район,  
поселок Партизан, 
улицы:  
Горняцкая №№ 1,1б,4,16-19,23,25,27,33,37, 39;  
Калинина №№ 1-5,6,7,10;  
Льва Толстого №№ 1-8,10-17,19-32,34;  
Мира №№ 1,3,5,7,9,11; 
Октябрьская №№ 1-6,8-11; 
Олега Кошевого №№ 1,1А,2,2А,3,3А,4,5,5А,6-38, 17А,40-
45,47,49,51,53,55,57;  
Первомайская №№ 1-14;  
Пионерская №№ 2-9,12,14,15;  
Полевая №№ 1,2; 
Советская  №№ 1,2,2А,3-19,21-24,24А,26,30,32,34;  
Шахтеров №№ 1-4,11; 
поселок Комсомольский №№ 1-4,4А,5-14,16-19,22-27;  
 
поселок Поддубный, 
улицы:  
Володарского №№8-10,12-14,16,17,20,21,25,26,31-34,36-
38,41-43; 
Горняцкая №№ 2,4,6,8-12,14,17; 
Заречная  №№ 10,12,23,29,40,42; 
Карла Маркса №№ 14,16; 
Красноармейская №№ 2,4,8,10,14-17,19,21,22;  
Локомотивная №№ 4,7,7А,9,9А,11,13; 
Луговая №№ 3А,5,6,8-10,23,25,27; 
Мичурина №№ 1,9,17,20,21,21А,23,25,27,28А,30; Павлова 
№№ 4,9,13,14,17,19,22,23,25,26,28,30; Пушкина №№ 
6,8,10,16,18,19,21-24,26-29,31,31а,33,37; 
Стахановская  №№ 1,2,4,5,14; 
Шахтная №№ 10-12,15,17,18,19; 
Школьная №№2,3,3А; 
 
деревни:  
Заварзино №№ 1-16,18-22,24,25,27-32; 
Любовская водокачка № 1; 
Синяевка №№ 1-7,9,10,14,17,18; 
Торбеевка №№ 1-3,5-10,12-26-28,29,31,32-37,40-42,44-
55,57,58,60,62-77;  
Хованка №№ 1-28. 
Узловский район,  
поселок Дубовка, Квартал 5/15 
улицы:  
Железнодорожная №№ 1-51; 
Комсомольская №№ 1-23;  
Лесная №№ 1-12; 
Луговая №№ 1-29;  
Пионеров №№ 3-6; 
Пионерская №№ 1-8; 
Пролетарская №№ 1-22;  
Садовая №№ 26-44;  
2-я Садовая №№ 1-8,10-25,27-34,37,38,40; 
3-я Садовая №№ 2-9,11,13-15,17,19,21; 
Строителей №№ 1-20;  
Тельмана №№ 1-4,23-29;  
Трудовая №№ 1-81;  
Центральная №№ 1-65;  
Дачная №№ 7-16;  
Щербакова №№ 2, 4,4А,4Б; 
поселок Дубовка, Квартал 11 
улицы: 
Шахтная №№ 1-25; 
Шоссейная №№ 1-15; 
Трудовая. 
Узловский район,  
деревни:   
Болотовка №№ 1-56; 
Большая Полунинка №№ 1,3,5,7,9,19-22,25,26,29, 
31,33,35,37,40,41,43,47,49,53,54,56,58,63,64;  
Вельмино №№ 1,2,6,7,9,10,14,18,20,22-24,27,32-



34,36,37,39,46,47,50,52,57,64,67,68,76,81,82,93,95, 
101,104,113,115,123,126,129,132,134,136-138; 
Верховье-Люторочи №№ 1-47;  
Крутой   Верх №№ 1-52; 
Кулижки №№ 2,3; 
Ламки №№ 1-46; 
Малая      Полунинка №№ 1-14;   
Марьинка №№ 1-6,8,10,11,19-21,21/1,23,26,27,33, 43-53; 
Орловка №№ 1,2; 
Ореховка №№ 1-26; 
Пестово №№ 1,5,11,13,20,24,26,28,32-35; 
Прилесье №№ 1-113,21А,30а,114; 
Сухановка №№ 1-68;     
Юлинка №№ 1-53,21А,54;  
 
Федоровка 
улицы: 
Дружбы №№ 1-10; 
Набережная №№ 1-6; 
Школьная №№ 1-8; 
Заречная №№ 1-44,7а; 
Садовая №№ 1-25; 
Полевая №№ 1-18; 
  
сельский поселок станция Полунино №№ 1-20; 
  
поселки: 
Щербаковский №№ 1-4; 
Пестовский №№ 1,2; 
Полунинский №№ 2,3,5; 
Тургеневский №№ 1,3,4; 
 
село: 
Высоцкое №№ 1-76;  
 
Ивановка №№ 1,3,5,11,14,15,24-27,31,34,35,39,40, 43-
47,50-52,54,58,59,61,62,64-67,69,71, улица Новая №№ 
1,3,5-14,16-28. 
 

6.  муниципальное казённое 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский сад 

комбинированного вида 

№19 (МКДОУ д/с 

комбинированного вида 

№19) 

301602, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, 

город Узловая, 

улица Суворова, 

дом 12а 

г. Узловая,  
улицы: 
Березовая №№ 1-33,2А,2Б,2Г,13А; 
14 Декабря №№ 15,17,19,21,23,25,27,29,31;  
Зеленая №№ 1-8,1а; 
Механическая №№ 1-8; 
Строителей №№ 1-16,2А; 
Фестивальная №№ 2-32,10А; 
Горького №№ 5, 5 корпус 1, 5 корпус 2, 
6,9,11,13,18,20,20а,22; 
14 Декабря №№ 6,6А,7,7А,8,8А,9,9А,10А,10/2; Заводская 
№№ 2,3,5-16. 
 
 переулок Березовый №№ 1-4. 
14 Декабря №№ 3/1,4,5,5А,11,11А,12/1,13,13А,14, 
16,18,20/2,22/1,24,26;  
Трудовые резервы №№ 4,6,8,9,10/7,10/2,14-18,20, 22; 
Тургенева №№ 3,4/2,5,6/1,8,11-17;  
Фрунзе №№ 26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,46;  
 
Переулки: 
Тургенева №№ 4,6,8; 
Трудовые резервы №№ 3,5,6,8,10,23. 
 
 Фрунзе  №№ 1-25,27,29,31;  
14 Декабря № № 28,30-60,30А;  
Суворова  №№ 1-37; 
Чапаева №№ 1,3,5,6-9,10,11,12,15,16,33,35,37,  
 
 переулки:  
Суворова №№ 3/1,5,6,7,9/5,11-15; 
Фрунзе  №№ 1-4; 
Чапаева №№ 1-10,1/2,4/1,4/2 
 
Дубовская №№ 1-9,11,13,14,18,19; 
переулок Дубовский №№ 1-5,1А,2А,8; 
станция Узловая-3 №№ 2-9,4А,9/3; Универсальная  №5; 
Угольная №№ 2,4,12-16,18,19; 
 
деревни: 
Бибиково №№ 2-30,31-44,48-50,52-65,67; 
Кондрово №№ 1-32,34-91,  
улицы:  
Механизаторов №№ 1-12; 
Механическая №№ 1-8; 
Узловский район,  



деревни:  
Алтабаево №№ 1-26;  
Бирюковка №№ 1-12;  
Бестужево №№ 1,2,4,11,21; 
Кондуки №№ 1-5,7-9,14-22,24-30,37-41,43,44,47, 
49,51,53,56,58,60,62,65-67,70-75,77-90,92-102; 
Мельгуново №№ 1-100; 
Поваляевка №№ 1,3,6,10,15,16; 
Ракитино №№ 1-211;  
Раздолье №№ 1-22; 
Кобяково №№ 1-17; 
Ясенки №№ 1,2,27,29,35; 
 
село:  
Бутырки №№ 1-101; 
 Козлово №№ 1-91;  
Троицкое №№ 1-25;  
 
поселки: 
Бестужевский №№ 1,2,7,10,14,15-34,36-45,47-51;  
Заря  №№ 1-15. 
 

7.  муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение  центр 

развития ребёнка - 

детский сад № 20 

(МДОУ центр развития 

ребёнка –д/с № 20) 

301600, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, 

город Узловая, 

улица 

Беклемищева, дом 

26 

г. Узловая, 
улицы:  
Беклемищева №№ 1-23, 23А,24-
39,61,63,65,1А,4А,4Б,13А,14А; 
Горбунова №№ 1,2,2А,3,3А,4,4А,5-8,8А,10-15; 
Маяковского №№ 4-48; 
Первомайская №№  46-92,87А,89А; 
Садовая №№ 2-141,6А,19А,21А,86А; 
Толстовская №№ 1-28,3А; 
Циолковского №№ 1-30,12а; 
 
 переулки:  
Братский №№ 2,3; 
1-й Горняцкий №№ 1-17; 
 Межевой №№ 1-5; 
Первомайский №№ 3,5; 
Садовый №№ 1-8,19В; 
Толстовский №№ 3-6,20А,26; 
Циолковского №№ 1-18,2А; 
Братская №№ 1,2,2а,3-63; 
Воейковская №№ 1-5,5А,6-12,12А,13,14,14А,14/1, 15-
28,29,29/1,29/2,30,30а,30/2,31-34,31/1,31/2,32/1, 
36/1,36А,37-44,46,48; 
Войтовича №№ 1-15,15/1,16,18; 
Гвардейская №№ 1-40; 
Горняцкая №№ 2,2А,10,12-20; 
Гражданская №№ 1-25,10А; 
Западная №№ 2-35; 
Калинина №№ 1-21,1А,1Б; 
Котовского №№ 3-38,33А; 
Межевая №№ 1-32,1А,8А,9А,16А,17А,28А,32А; 
Молодежная №№ 2-75,10/1,10/2;  
9 Мая №№ 1-25,18/2,20/1,20/2,23А,23/2,25А,25/1, 25/2; 
Нахимовцев №№  1-37,12А; 
Оборонная №№ 2-33; 
Первомайская №№  93,95,97,115,99А,101А,115А; 
Простомолотова №№ 1-26; 
Рубежная №№ 1-16; 
Свердлова №№ 1-29,1А; 
Смоленского №№ 1-26; 
Солнечная №№ 5-21; 
Тупиковая №№ 2-26; 
 Универсальная № 5. 
Узловский район,  
поселок Брусянский  
улицы: 
Айвазовского №№ 1-22;  
Березовая №№ 1-8,10-16,18,20;  
Железнодорожная №№ 1-3; 
Кирова №№ 1-4,4а,5-9; 
Лобачевского №№ 1-12; 
Мира №№ 1-4,6-8,10-12; 
Нагорная №№ 2,4,7,9-14,16,18;  
Новоселов №№ 1-8,10-14; 
Первомайская №№ 1,1а,2-5,5а,7-12; 
Полевая №№ 1-4;  
Почтовая №№ 1,2,4-10, 11,12,12а,13-28,30,32,33, 34,35-
38,39,40,41,42,42А,43,45,47,55,57,59; 
Пушкина №№ 1,2,4,5,5а,6а,6,8-10,12а,14-16,19,21;  
Садовая №№ 1,2,3,4,5-8;  
Советская №№ 2-8;  
Стадионная №№ 2-7; 
Строителей №№ 1,2,3,5,6-16,18; 



Трудовая №№ 1,1а,2-4,4а,5-10,10а,11-23;  
Целинная №№ 1-12,14;  
Шахтеров №№1-5,5а,7-14,16,18,20,22,24,26;  
 
переулки:  
Первомайский  №№ 5,8-13; 
Пушкина №№ 1-10,5А,6А,12А,14-16,18-21;  
 
поселок Брусянский, Квартал 3 
улицы: 
1-я Железнодорожная №№ 1-3,5-7,9,11,11а,12,14-
20,23,25,26,28-30,35,37; 
2-ая Железнодорожная №№ 2,4-7,9-11,11а,12-17,18а,19-
21,24-26,29,32,36,40,42; 
3-я Железнодорожная №№ 3,5,6,8,14,16,20; 
Луговая №№ 1б,1а,1-5,7,9-13,15-20; 
Октябрьская №№ 1,1а,1в,4,5а,6,7,8,10,12,15,16,17, 
19,21,23,25,27,29; 
 Центральная №№ 1,2,2а,3,3а,4,5а,6,6а,7,9,13,16-
20,20а,21-24,27,29-31,33,36,38,38а,39,43,43а,45, 47, 49, 
51,51а,53,55,57,59,63а,65,67,69,71; 
 
поселок Брусянский, Квартал 4 
улицы: 
Горняцкая №№ 2а,7-9,11,16, 
Железнодорожная №№2-8,12; 
Луговая №№ 1-6,8-15; 
Пугачева №№1,2,4-12,14-23,25,27-31,33-36,38,42; 
Центральная №№ 4,6,7; 
Чапаева №№ 1,2,4-7,11,14,15;  
Чехова №№ 1-12; 
Шахтеров №№ 1-7,9,10,12;  
 
деревня Брусянка №№ 1-3,5,6,10,13,15,20,25, 28,30-32 
деревни: 
Данилово №№ 1-55; 
Крюково № 12; 
Пашково №№ 1-6,8,10,11,13,14,16-25,30-38,41,45-47,49-
54,56,57,62-64,67,68,70-74,76,77,81-83,86,88-
90,92,94,95,99-102,105,107,108,110,112,115,118, 
120,121,126,133,139,144-147,149-151,154,200, улица Новая 
№№ 122-125,127-142,152-154. 
г. Узловая,  
Квартал 5-я Пятилетка 
улицы:  
Брикетная №№ 1,4; 
Дом операторов №№ 1,2; 
Новая №№ 1-10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32, 36,39,75; 
Строителей №№ 1,3,5; 
Тихая № 1-16; 
Фабричная №№ 1-12,1А; 
Центральная №№ 1-5,7-10,12; 
Энтузиастов №№ 1,1А,2,3,4А,5-11; 
 
переулки: 
 Брикетный №№ 2,3,4; 
 Новый №№ 1-6; 
 
поселки:  
Горьковский №№ 1,4,6,9; 
 
Краснолесский 
улицы: 
Беговая №№ 1-7,9-11,11А,12; 
Луговая №№ 1-25; 
Мира №№ 1-24; 
Надпрудная №№ 1,1А,3,3А,4,6,7,9; 
Новая №№ 1-20; 
Центральная №№ 1-13; 
Скаковая 3-7; 
 
деревни:  
Домнино №№ 3,6,8,14,16,21,23,32; 
Кузьмищево №№ 1,7,25; 
Петровское №№ 2,4,10,19,29,32,36,40,41; 
Огаревка №№ 1,2,2А,8,16,24,25,30-35,37; 
 
село Шаховское №№ 2-46. 

8.  муниципальное  

дошкольное 

образовательное 

учреждение центр 

301609, Россия, 

Тульская область, 

Узловский район, 

город Узловая, 

г. Узловая, 
квартал 50 лет Октября №№ 1-27,6А; 
17А ; 
улицы: 
 225 Км №№ 2-9; 
Чкалова №№ 1-37,9 А, 22А,24А 
 



развития ребёнка - 

детский сад № 21 

(МДОУ центр развития 

ребенка – д/с № 21) 

квартал 50 лет 

октября,  

дом 3-а 

Узловский район, 
поселок Майский, 
 улицы:  
Боткина №№ 1-19; 
Дружбы №№ 1-31;  
Железнодорожная №№ 1,3,5,5/2,7,9,11,11/1,11/2, 
13,15,15/2,17,17/1,19,21,23,25,25/2,27,29-31,33, 35,37;  
Луговая №№ 1-19;  
1 Мая №№ 1-31; 
Мира №№ 1,3,5,7,9,11;  
Первомайская №№ 1-15,8А,9Б,11Б,12А,13Б,16, 17,17/2;  
Полевая №№ 7,9;  
Спортивная №№ 1-16;  
Шахтеров №№ 1-24,2Б,25/2,26,27/1,29,31;  
 
переулки:  
1-й Спортивный №№ 1-16; 
2-й Спортивный №№ 1-11,13; 
3-й Спортивный №№ 1-4;  
Железнодорожный 3,4,5,7,9,11,34/11; 
 Клубный №№ 1-30; 
 Шахтеров №№ 1-5,1А,1Б; 
Школьный №№ 4,6,12; 
 
 сельский поселок станция Руднево №№ 1,2,6; 
 
 поселки:  
Лесной №№ 4,6-8,10,14-16,22-24;  
8 Марта №№ 1-31,1А,2А,4А,5А,6А,7А,7Б,15А, 17А,23А;  
Роткинский №№ 1-51;  
 
село Каменка №№1-294,296,304;  
 
деревни: 
Васильевка №№ 1-9,11-14,16,17,19,21-26,29-36,38-
42,44,46,47,49,50,52-55,58-68,40,71,73,75-83; 
Красная Каменка №№ 7,12. 
Узловский район,  
поселок Каменецкий, 
 улицы:  
Каменецкая №№ 2-6,8,10,12,14,16-19; 
 Клубная  №№ 1-4,6-8; 
Комсомольская №№ 1-7,6А,9,10,12;  
Первомайская №№ 3,4,6,9-12,17,17А,19,20,22,24;  
Пролетарская №№ 1-4,6-11,11а,12-24,25-28,30-43,43А,44-
54,54А,55-76,78,80,82,84,86,88,90,92,94, 
96,98,100,102,104,106  
Стахановская №№ 3-23,23А,24,26,28; 
Театральная №№ 1-11;  
Центральная №№ 5,7,8-14,16,18,19,21,23,25,26; 
Шахтная №№ 1-7,10-12,15; 
Шахтостроительная №№ 1-26,26а,27,27а,28,28а, 
30,31,33,34,35,39-58;  
Школьная №№ 4,4А,5,9-19,21,23,25,25А,26,27,29, 31,33; 
 
переулок Пролетарский  №№ 3А,4-10,9А,11-14, 
25а,27,29,31,33а,41;  
 
поселки:  
Белый лес №№ 1,2,4,6,7; 
1-я Каменецкая №№ 1,2;  
2-я Каменецкая №№ 2-18; 
2 БИС Каменецкая 1,2,4,6-16. 
 
Узловский район,  
деревни:  
Арсеньево №№ 1,2,13-16,23,25; 
Бабинка №№ 1,2,6,7,9,15,16,24,26,27,29,33 
Бирюковка №№ 1-3,7,9,11; 
Вольная Емановка №№ 1,2; 
Дубовое №№ 3,4,4А,5,5А,6,7,7А,9,10,12-15,17,18,20-
23,27,28,32,34,35,37,38,40,44,46-48,50,53-56,60,64,66,68-
74,74А,76,76А,77А,78,78А,79,79А,80,80А,81,81А,82,85-
88,91,94-96,98-100,104-108,110,112-
116,118,119,119А,120,121,123-125,127,134,135,135А,137-
140; 
Емановка №№ 1-58; 
Никольское №№ 1А,2-4,4А,5,6,8-17,19,21-23,25-29,31-
35,37-46,46А,47,49,52,54,56-63,65-69,69Б,70-89,90А,92-
94,96,98,100,103-124,124А,126-176, улица Садовая №№ 1-
11; 
Ракитино №№ 1-211; 
Топки № 7; 
 
поселки:  



Крутой Верх №№ 1-27; 
Новогеоргиевский №№ 1-40;  
Фёдоровский №№ 2,7; 
 
село Смородино №№ 1-248,140А,157А,  
улицы: 
Молодежная №№ 1-20,7А,8А,9А; 
Колхозная №№ 249-258. 
Узловский район,  
село Волково №№ 1-111,116; 
Отделение Волково №№ 2-6,12-15; 
деревни: 
Писарево №№ 2,7,8; 
Ушаково №№ 1-3,6,9-12,14,18,19,24-28,33,34,40,43,45,47-
50,54-56,58,60-64,67-71; 
Хрущёво №№ 2,4,5,7,8,13,14,16-19,21,22,25,29. 
Узловский район,  
село Люторичи №№1-242, 
улицы: 
Колхзная №№ 1-29, 
Новая №№ 1-22; 
рыбхоз Дон Люторич №№ 1-5; 
деревни: 
Раздолье №№ 1,5,6,8,9,12,22; 
Малая Малаховка №№ 1-3; 
Михайловка №№ 6,10,39,42,47,49; 
поселок Новый №№ 1-7; 
поселок Гранки №№ 1,3,5-7,9. 

 


